CON.

CONSPECTVS DISSERTATIONIS

CAPVT I. HISTORICVM.

- § I et II Historia controuersiae Magd. uerbis Kromayeri exposita: sed minus accurate.
III Recensionem banc Kromayeri incante, neglectis fontibus, securus est Arnoldus.
IV Emendatior et certior huius controuersiae historia ex ipsis disputantium scriptis eruenda. Initium eius ex infensa Cramerii disputatione contra Sig. Euenium,
V et contra Job. Cotzibuum.
VI Obseruatio de disputatioibus theologicis caute instituendis.
VII Objectiones suas Cramerus non modo pro concione, sed et in literis ad Euenium semel iterumq; imperiose scriptis repetiit.
VIII Obseruatio de auctoribus rixarum, schismatum et haeresium in ecclesia.
IX Responsa theologica pro Cotzibuo et Euenio contra Cramerum.
X Obseruatio I. de diuersa auctoritate responsorum theologorum, in ecclesia Euangelica, et papalium, in coetu Romano.
XI Obs. II. de iure decidendi controuersias theologicas in ecclesia Euangelica.
XII et XIII Obs. III. de executione huius decisionis interna, et externa.
XIV Cramerus, iudicium collegii Ecclesiastici Magdeb. subterfugiens, controuersiam banc scriptis publicis, clanculum impressis, diuulgare pergit.
XV et XIV Catalogus scriptorum, in hac controuersia, utrinque editorum.

XVII Huius controuersiae exitus,
XVIII et post dimidium seculum renouatio.

CAPVT II. DOGMATICVM.

§. I Scopus capit is, quo ex scriptis hactenus recensitis, et inter se collatis, ob oculos ponuntur

- II et III (A) Status controuersiae, ratione subiecti, et ratione praedicati.
IV (B) Probatio sententiae ministrorum ecclesiae Magd. quam (a) ueram esse, demonstrant testimonis et argumentis ex Scriptura S. petitis.
V (b) Ecclesiae Christianae et Euangelicae communem esse, probant testimonis et patrum eorum in primis, qui errorem contrarium in Donatistis reiecerunt, 2. Librorum Symbol. principum, et doctorum ecclesiae Euangelicae, qui constanter eundem in Anabaptistis, Schwenckfeldio, Rathmanno, Hofmanno, etc. tanquam fanaticum, damnarunt et proscriptiverunt.
VI Obs. de nouis et singularibus opinionibus, communi ecclesiae doctrinae aduersis.
VII (C) Responsio ad objectiones Crameris.
VIII (D) Momentum controuersiae.
IX (E) Utiles eiusdem.
X Erroris Crameriani, nostris temporibus renouari, perinax defensio,
XI Speciatim a D. Langio ad hunc usque diem continuata, qui licet ex VIII. erroribus capitalibus, quorum eum a theologie plenissime conuictum esse, in specimine error. Langian. demonstratur, errorem I, II, III, et IV. emendasse, et ueram sententiam, iis contrariam, concessisse uideatur:
XII Errorum tamen VII et VIII, prioribus superstructos, denuo defendendos suscepit.
XIII Qui ex ipsis concessis refutantur.
XIV Praelectiones theologi cuiusdam academicae, contra Aphorismos D. Neumannii Antipietisticos de theologia huminis irregeniti, examinantur.
XV Conclusio paraenetica.

PRAEFA-

PRAEFATIO.

Icut eadem saepe fabula, mutatis tan-
tum personis, agitur, ita etiam in
disputatione de *Theologia, sive notitia*
rerum diuinarum, in homine irregenito, usu
uenit, ut nihil fere nostra aetate di-
ceretur, quod non dictum sit prius.
Ne quid altius nunc repetam, sed in-
tra unius tantum seculi fines me con-
tineam, opportune D. Iohannes Fechtius obseruat, et ab
aliis nondum obseruatum esse, miratur, eandem contro-
uersiam, iam centum fere abhinc annis, inter Iohannem
Cameronem, et inter Simonem Episcopium disceptatam
fuisse. (*) Quod uero beatus ille uir de certamine Belgi-
eo, aliquam disputationis nostro tempore renouatae ima-

A

ginem

(*) D. Fechtius in Dissert. de *Notitia Christi cum obseruatione*
mandatorum ipsius coniuncta, ad Ioh. II, 3. 4. Rostochii 1710. habita, Prop. V.
p. 13, Integrum, inquit, propemodum seculum est, ex quo de praesenti,,
inter se argumento scriptis publicis contenderunt Ioh. Camero, Scoto Bri-,,
tannus, et Sim. Episcopius, Belga, ille Caluinianae, hic Arminianae pro-,,
fessioni addictus, tanta quidem tamque diffusa opera, ut ex oriente ho-,,
die in nostram ecclesiam hac controuersia, uix dici posse quidquam ui-,,
deatur, quin eo tempore dictum sit prius. Fidem faciet responsum,,
Episcopii ad defensionem Cameronis, quae inserta est Tomi I. Oper. ,,,
Episcopii parti, iuxta paginarum numerum, secundae p. 322. Cum haud ita,,
pridem in hunc libellum incidisset, miratus sum, in praesenti nostro,,
rum certamine a nemine adhuc eundem obseruatum esse, cum tamen,,
iam tum, iisdem argumentis, quibus hodie, et comprobando et oppu-,,
gnando, pars disputantium utraque utitur, fuerit pugnatum. Cum-,,
que Episcopius sententiam, quae notitiam rerum sacrarum in homine,,
irregenito ueram esse propugnat, consueta sibi soliditate tueatur, non ,,,
credo conspirationem seu συμβολισμὸν cum Arminianis mihi obiectum,,
iri, nisi parti aduersae collusio cum Caluinianis, e quorum secta Camero,,

ginem referente, iudicat, idem, maiori forsan iure, de Magdeburgensi dixeris, quod eadem de re, ipsis centum abhinc annis, inter M. Andream Cramerum, ad aedem S. Iohannis Pastorem, et inter M. Sigismundum Euenium, Gymnasi Rectorem ac M. Iohannem Cotzibuum, ad aedem S. Iacobi Pastorem, exortum est. Nam et iisdem fere argumentis, quibus hodie communem ecclesiae Euangelicae sententiam dissentientes impugnant, usus est Cramerus, et eandem sanctitatis, et Christianismi practici amplificandi, speciem errori suo praetexuit, et a nemine tamen inter eos, qui huicdum controvrsias Pietisticas data opera recensuerunt, disputationis istius Magdeburgensis mentionem factam, nedum historiam iusto ordine expositam esse, recordor. Est uero illa tanto memorabilior, quod non inter exterros, sed in nostrarer ecclesia extiterit, et per publicam theologorum sententiam, communi quodam illius suffragio approbatam, composita ac decisa fuerit. Nam VVittenbergensium et Helmstadiensium, de ea consultorum, responsis nemo, praeter Cramerum, et paucissimos eius asseclas, per ea erroris conuictos, refragatus est: sed ministri ecclesiae Magdeburgensis, pariter ac exteri, in iis, non quidem propter respondentium auctoritatem, sed propter ipsius sententiae ueritatem, euidenter declaratam, et a se agnitam, aequieuerunt. Cum igitur responsa illa, una cum plerisque omnibus scriptis in eadem causa utrinque editis, ad manus meas peruererint, non alienum hoc tempore, aut lectori ingratum fore, putaui, si originem et progressum

„fuit, aut cum Socinianis, eodem iure obiectetur. Qua de re cap. XIX,
„p. 327. Episcopius ad Cameronem scribit: *tempus est, ut tu sententiae tuae
epicedium sribas de scientia uera solidaque.* Hanc enim cum obseruatione
mandatorum Dei necessario coniunctam esse, serio contendit Socinus. Age
igitur, Camero, desere opinionem tuam, alioquin facis omnino ut te suspi-
cer σωκρατίσῃς.

gressum huius certaminis breuiter ex iis recenserem, et, propositis praecipuis utriusque partis rationibus, quo iure opinionem Cramerianam, tanto olim consensu repudiatam et explosam, nostra patrumque memoria, nonnulli in scenam reuocarint, ipsi lectori diiudicandum relinquerem. Hanc ipsam enim ob causam sacra aequa ac profana historia, non bonarum duntaxat et laudabilium, sed malarum quoque et inconsultarum actionum memoriam conseruat, ut ex illis posteri capiant, quod imitentur, has uero, sicut temerarias inceptu, ita infelices exitu, uitent, atque adeo alieno potius, quam suo damno, sapere discant: id quod illis, qui causae Cramerianae, pridem derelictae, patrocinium hodie nec opinato suscipiunt, ex animo precamur. Praeterea, ut malas etiam actiones Deus ad bonum finem dirige solet, ita litigium hoc a Cramero excitatum, cordatis eius temporis theologis, ac praecipue Magdeburgensibus, occasionem praebuit, ac necessitatem imposuit, in naturam et rationem theologiae Christianae diligentius inquirendi, uera a falsis accuratius discernendi, atque adeo insignem posteris lucem praferendi. Hanc lucem, uetustate obscuratam, et multis, quasi sub modio, conditam, in communem hominum nostri seculi conspectum restituendam putauimus. In quo nemo, opinor, reprehendet, quod, quae a maioribus nostris iam expedita, tantoque studio elaborata sunt, in usus nostros conuertamus. Et hanc utilitatem eo maiorem fore, confidimus, quod ueterum, in nouis, aut renouatis erroribus confutandis, minor sit inuidia, et maior auctoritas, ut qui omnes uel amoris, uel odii causas, erga homines, longe post mortem suam demum natos, procul habuerunt. Simul etiam non sine iucunditate quadam, hinc perspicietur, quam egregie ueritas sibi constet, cum eadem doctrina, iisdem argumentis et scripturae sacrae testimoniis, nostra aetate defensa sit ab iis, qui de

A 2

Magde-

Magdeburgensium scriptis Cramero oppositis, fortasse non plus, quam Magdeburgenses illi de nostri seculi rebus, uel legerunt, uel rescuerunt. Neque uero cuiusquam offendendi, sed omnes potius, qui inter Augustanae Confessionis socios nomen profitentur, conciliandi, et in unam, ueram constantemque ecclesiae nostrae sententiam adducendi animo, haec scribimus, et propterea sub ipsum operis initium, Deum O. M. precamur, ut mentem nostram calamumque dirigat, et nihil nobis, uel ueritati, uel uoluntati diuinae aduersum excidere sinat, sed quaecunque in conspectu ac timore eius meditamus, nominis sui gloriae, et rei sacrae utilitati iubeat inferuire!

CAPVT I. HISTORICVM I.

Historiam controversiae Magdeburgensis D. Hieron. Kromayerus in Hist. Eccles. Cent. XVII. p. m. 649, his uerbis exposuit: „Paulo ante obsidio- „nem Magdeburgicam circa uigesimum octauum „currentis seculi annum, inter Euenium, Gymnasii Partheno- „politani Rectorem, et Ministrum quendam ecclesiae Magd. „Cramerum de genere theologiae, num habitus sit, acris „concertatio extitit, ut etiam scriptis publicis se inuicem „oppugnarint. Cum enim Euenius in Gymnasium istud „disputationes theologicas introduxisset, et in illis theo- „logiae genu habitum assignasset, Cramerus magis in scho- „la spiritus, quam literae (ut uideri uoluit) edoctus, ge- „nus hoc negauit. Cum Euenio fecerunt alii ecclesiae isti- „us ministri rectius sentientes, in primis Kotzebue, Gilber- „tus, et qui fuerunt plures. Informatoriam suam duae fa- „cultates theologicae, VVittebergensis et Helmstadiensis, „quaesitae interposuerunt, quae pro Euenio pronunciarunt. „Verum Cramero cedere nolente, pluribus controversiis, utpote

utpote de notitiis naturalibus, haec indies magis magis,, que fuit implicita, donec tandem totale urbis excidium,, dissentientes loco motos hinc inde disperserit, et ita colo-,
phonem litigiis istis imposuerit.

II.

Vnde haec acceperit Kromayerus, utrum ex fama tantum, an certo auctore, ipse non indicat. Eum certe scripta utriusque partis ad manus habuisse, uel propterea dubitare licet, quod concertationem hanc circa annum uigesimum octauum seculi XVII. extitisse, scribat. Nam scripta illa quae infra recensebimus, fere omnia, iam anno 1623. et 1624. typis impressa sunt, et, huius concertationis initium a die XX. Nouembris anni 1622. repetendum esse, clarissime demonstrant. Praeterea etiam materiam disputationis non sufficienter exposuit: quandoquidem non tantum de genere theologiae, utrum sit habitus, sed potissimum de subiecto eius, siue, utrum etiam cadat in irregenitum, disputatum est, ut ex infra dicendis patebit.

III.

In utroque errantem Kromayerum ducem atque auctorem secutus est Godofredus Arnoldus, et Haeresol. P. II. L. XVII. C. V. §. 18. p. 468. narrationem illius his uerbis quasi in compendium misit: *Sonsten bat dieser Mann (de Euenio loquitur) zu Magdeburg a. 1628. mit einem Pastore da-selbst and. Cramero einen Streit bekommen, ob die Theologie ein habitus sey, daran aber die Zerstörung der Stadt ein Ende gemacht bat.* Imo nec iudicio Kromayeri, opinionem Cramerianam improbantis, refragatus est, et maiorem erga Euenium, quasi ομόψηφον sibi, fauorem prodidit, ignarus uide-licet, eam, in qua ipse est, haeresin tam acriter a Cramero defensam, ab Euenio autem impugnatam fuisse. Itaque Arnoldum non semper fontes et documenta authentica,

A 3

quod

quod encomiastae eius praedicare solent, inspexisse, hoc etiam exemplo apparet.

IV.

Nos igitur ex certioribus monumentis, et potissimum ex ipsius Crameris scriptis, ne quid ipsi afflictum esse videatur, rem, sicut gesta est, enarrabimus. Die XX. Nou. A. 1622. M. Sigism. Euenius, (a) Rector Gymnasii Magd. theses quasdam Theologicas ad disputandum proposuit, (b) nominatim D. Christiani Gilberti, ad S. Ulrici, et M. Cotzibuuui, ad S. Iacobi aedem Pastorum, pariter ac scholarcharum et censorum, publica magistratus et Ministerii Ecclesiastici auctoritate constitutorum, (c) iudicio approbatas, in quarum quinta *theologiam* per *habitum* definuerat, et *habitum* istum *theologiae* etiam in non renatos cadere, et cum impietate consistere posse, non tam suis, quam D. Balth. Meisneri uerbis affirmarat. (d) Ad hanc disputationem praeter ceteros accessit M. And. Cramerus, (e) ad aedem S. Iohannis Pastor, et Scholarcha, Dan. Hoffmanni placitis additus, (f) qui non multo ante, infaustam illius disputationem, de pugna inter ueritatem Philosophicam et Theologicam, Helmstadii suppressam, Magdeburgi in scenam reuocarat, (g) et cum Wenceslao Schillingio, (h) qui et ipse omnem ueram de Deo rebusque diuinis cognitionem impiis denegauit, (i) eiusque sociis (k) conspirarat, atque adeo de studiis academicis, non modo philosophicis, sed etiam theologicis, quasi *nude literalibus*, et interna Spiritus S. uirtute destitutis, abiecte sentiebat. (l) Cum igitur iam antea disputationibus theologicis, ac praecipue Euenianis, infensor esset, (m) ex leui occasione et initio, grauissimam Euenio litem intendit. Discipulorum quidam aduersus thesin, quam diximus, Euenii tale argumentum protulerat: *Bona arbor affert bonos fructus. Vesta Theologia non*

non affert bonos fructus. E. uestra Theologia non est bona arbor. Assumptio probatur, quia est in non renato, ubi non sunt boni fructus. Id, quasi non satis a praefide solutum, Cramerus, ad disputandum inuitatus, repetiit, et non ingenii, aut exercitii causa, sed serio ac de industria doctrinam illam oppugnare adortus est, simulque iuuentutem scholasticam monuit, ut sibi a thesibus Euenianis, quasi perniciosis, caueret. (n) Quoniam uero habitum eiusmodi theologiae, quem Euenius descripserat, omnibus irregenitis denegare non audebat, a subiecto theologiae, ad genus definitionis Eueniana digressus, ueram theologiam habitum esse, prorsus negabat, idque propterea, *quod non habeat potentiam in suo subiecto, siue in homine.* (o)

(a) Euenius, Nauena Marchicus, ab anno 1611, usque ad 1613. Ord. Philos. in Academia Witteberg. adscriptus, postea Halae Rectoris scholae munere functus fuerat, idque, non multo ante motam hanc controversiam, cum Magdeburgensi commutarat. Qua ratione, in funesto, et tantum non omnibus incolis fatali, istius urbis excidio, seruatus fuerit, M. Godofr. Bergnerus, qui hodie Gymnasium Magdeburgense regit et ornat, in Oratione seculari de fatis Gymnasii Magd. A. 1717. habita, his nepotis cuiusdam Eueniani, Pastoris Netliensis, altero demum abhinc anno defuncti, uerbis refert: *Pro sua modo et filii uita redimenda pecuniam, suffecisse harpyiis, neque adeo impedire potuisse praceptorum afflictissimum, quo minus, suo in conspectu, discipuli dissecti fuerint, ope humana destituti, ut auditorium sanguine innocentium natarit, maduerintque parietes cerebro adolescentum Deo posterioritique consecratorum.* Cum tantum periculum, Dei ope prouisumque euassisset Euenius, eodem anno 1631, gymnasii Revaliensis, auctoritate regis Sueciae, Gustavi Adolphi, recens conditi, primus rector, inspector ac theol. professor constitutus est, sed mox in Germaniam reuersus, consiliarii Ecclesiastici Saxo-Vinariensis dignitatem obtinuit, ac praecipuus auctor extitit suscipiendi praeclari illius operis Biblici Vinariensis quod deinceps, religiosissimi Principis Ernesti Saxo-Gothani auspicio, in lucem prodit, et in quo ipse Euenius annotationes in Zephaniam, Haggaeum, Zachariam, et Malachiam elaborauit. Leg. D. Ioh. Frid. Mayeri catalogus auctorum expositionis Biblioꝝ, Vinar. Appendici Theatri Anonymorum et Pseudo-